
                      
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV  
COMUNA NUCI  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI  
Cod postal: 077140 

Telefon: 0212696010, Fax: 0212696010 
e-mail: contact@primarianuciilfov.ro 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Privind  participarea Comunei Nuci  la Programul privind creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 
pentru  proiectul 

 „Modernizare Sistem Iluminat Public în Comuna Nuci, Județul Ilfov” 
 
Consiliul Local al Comunei Nuci, județul Ilfov , întrunit în ședință ordinară, 
 Având in vedere: 
- Prevederile art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale, cu 
modficarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii si 
unele masuri pentru realizarea locuintelor, republicata; 
- Prevederile Ordinului 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 
Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, cu 
modificarările și completările ulterioare.  
- Prevederile HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice; 
-          referatul de aprobare al primarului comunei Nuci  nr. 6180/17.10.2024; 
-          raportul secretarului general nr. 6181/17.10.2024; 
-          avizul comisiei de specialitate; 
            În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă participarea Comunei Nuci la Programul privind creșterea eficientei 
energetice a infrastructurii de iluminat public prin „MODERNIZARE SISTEM 
ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA NUCI, JUDEȚUL ILFOV”, denumit în continuare 
Proiect. 

Art. 2.  Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, 
inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin Proiect. 



Art. 3. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente 
cheltuielilor eligibile ale proiectului, conform Anexă 1 la HCL; 

Art. 4. Se aprobă contractarea finanțării pentru Proiect prin Programul privind 
sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de 
iluminat public;  

Art. 5. Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, conform Anexă 
la HCL; 

Art. 6. Se aprobă  reprezentarea Comunei Nuci  în relația cu Administrația Fondului 
pentru Mediu de către primarul Comunei Nuci , dl. Georgel Vasile; 

Art. 7. Comunei Nuci  își ia angajamentul privind întocmirea documentaţiei de 
achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea 
lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice. 

Art. 8. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
Comunei Nuci .  
               Art.9. Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii nr. 554/2004 privind 
Contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
               Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul persoanei delegate cu 
atrbutii de secretar general al Comunei Nuci, în termenul prevăzut de lege, primarului 
Comunei Nuci  și prefectului județului Ilfov  și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 
 
               
 

 
  Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează, 
                   Ionita Aurelian             P. Secretar General, 
                       Chis Angela 
 
 
 
Nr. 38 
Din 18.11.2024 
 
 
 

Hotarare adoptata cu 6 voturi pentru, 5 voturi impotriva, si - abtineri in prezenta a 11 
consilieri din 11 consilieri in functie. 
 
 

 

 

 
 

 


